a) B. Wirstheim. b) B. Lassaria. c) B. fügt zu: insuper filii Conradi. d) B. fügt zu: sex anseres. e) B. Pactum de Monasterio solvit u. s. v. f) B. dominus . . Hünchewinus. g) Fehlt B. h) In B. folgt noch ex hüs d. solvet pactum Mordelini in universo 4 mr. et 4 s. et 6 d. de ista pecunia solvet Thelemannus de Parva Confluentia¹² 17 s. et 6 d., dominus Giselbertus ibidem 9 s. preter 3 d., dominus Henricus de Mertelache 9 s. preter 3 d., Mordelinus et soror eius 17 s. et 6 d., item dominus Iacobus ibidem 3 mr. et 4 s. et 6 d. i) et Moirshusin f. hll B. k) In B. folgt noch item domini nostri pro Wilhelmo Blase 4 s. et octo d. et quadrantem. item pro domino Th. decano solvit presentia 4 s. et 3 d. et ob. item domini nostri pro parte Winrici de Merle¹³ 4 s. et 3 d. et ob. item Winandus Heie 8 s. et 7 d. item domini nostri 9 d. pro domino Henrico de Arraz¹⁴. Summa 3 mr. et 18 d. Dafür fehlt die Notiz unter 15.

1) Kollig nr. Münstermaifeld, 5f.

2) Eönig nr. Münstermaifeld, 4f.

3) Wirschem sv. Münstermaifeld, 5g.

4) Sevenich sv. Münstermaifeld, 5g.

5) Keldang sv. Münstermaifeld, 5g.

6) Lasserg s. Münstermaifeld, 5g.

7) Polch n. Münstermaifeld, 4f. Münstermaifeld spricht schon 1232, MR. UB. 3,

457, von pactarii nostri in Polch. vgl. MR.

UB. 2, 152, 1196 und 3, 483, 1233. 40

8) December 21.

9) Beulich söö. Moselkern, 5g.

10) Morschhausn ö. Moselkern, 5g.

11) Lütz söö. Treis, 5f.

12) Lützelkoblenz, 4g.

13) Merl im Haenne, 6f.

14) Ruine Arras im Bertricher Thal, 6f. 45

solvit simili modo 13 s. et 6 d^a.

17. Item Liche¹ 12^b s.

18. Item Buttilstorf² simili modo solvit 5 s.

19. Item Spürzenheim³

30 d., quos solvunt domini de Himmenroit.

20. Item Ailsinz⁴ 12 d.

21. Item Kerne⁵ 30 d. et Mettrichum 30 d. in rogationibus monete

⁵ Monasteriensis.

Item Nuenheim solvit preposito singulis annis 10^c mlr. avene; item Girsinaehum 8 mlr. avene; item Kuttege 8 mlr. avene; item Kailthe 8 mlr. avene; item Mettrichum 8 mlr. avene; item Monasterium 8 mlr. avene; item Colche 8 mlr. avene; item Sevenich 6 mlr. avene; item Wigersheim 3 mlr.

¹⁰ avene; item Keldinch 6 mlr. avene.

In summa 74 mlr.

[Bl. 28^b]. 1. Preterea notandum, quod domini canonici predicti tenentur singulis annis 3 carr. magnas mensure claustralis Monasteriensis deducere et presentare ad maius cellarium, quod appellatur vroiinkelre, in vindemiis de

¹⁵ bonis suis in Muthena⁶ vini, scilicet legaliter et sine fraude. 2. Item

pactarii in Kenne tenentur simili modo 3 carr. ibidem deducere et presentare de decima sua in Kerne, absque dolo et fraude.

3. Item domini canonici tenentur simili modo ibidem deducere et presentare 3 carr. vini de decima et bonis suis in Burgene⁷, sine dolo et fraude.

²⁰ 4. Item domini canonici predicti tenentur singulis annis ibidem deducere et presentare 11 carr. vini de decima et bonis suis in Hattinportz⁸, absque dolo et fraude.

5. Item domini canonici predicti tenentur simili modo ibidem deducere et presentare de bonis suis in Alkene⁹ 2 carr. vini, sine dolo et fraude ut prius.

²⁵ 6. Item plebanus Monasteriensis tenetur simili modo ibidem deducere et presentare 5 carr. vini sine dolo et fraude de bonis suis in Nidervelle¹⁰, . . . ^d si crescent, si autem non crescant, tunc dabit plebanus preposito pro qualibet carr. 2 mr., hoc est pro qualibet carr. 1 mr. pagamenti Monasteriensis, et hoc erit per declarationem iuramenti famuli ipsius plebani vinum in vindemiis colligentis.

³⁰ Tota summa 27 carr. magne mensure claustralis.

Et debent singuli pactarii pactorum predictorum, cum vinum ad claustrum pervenerit et persolutum et mensuratum mensura claustrali fuerit (scilicet ama cum baculo ad hanc pertinente, quolibet anno ante vindemias per iuratum nuntium, videlicet pineernam ecclesie, et aliquos pactarios vini predicti, qui

²⁵ a) B. fährt fort quos solvit Sibodo de Guntravia.
von zwei Zellen.

b) B. sex.

c) B. 8.

d) Rasur

¹) Lieg ssö. Treis. 5f.

²) Wüst bei Wirschem sr. Münstermaifeld, 5g.

³) Spürzen, Hof bei Allenz s. Mayen, 4f.

⁴⁰ ⁴) Allenz. 4f.

⁵) Moselkeru s. Münstermaifeld an der Mosel, 5g.

⁶) Müden an der Mosel, s. Münstermaifeld, 5g.

⁷) Burgen an der Mosel, an der Mündung des Beybaches, 5g.

⁸) Hattenport ssö. Münstermaifeld, an der Mosel, 5g.

⁹) Alken ö. Münstermaifeld, an der Mosel, 5g.

¹⁰) Nidervell an der Mosel, 4g.

interesse commodo poterunt examinata et legitime comprobata, quod vulgariter dicitur geeicht^a, cum cellerario et in dicto refectorio computationem facere et suum vinum clarificare iure, quod vulgariter dicitur ũrsaissin, debito modo: per eosque idem cellerarius portionem vini cuiuslibet prebende et aliorum partem in dicto vino habentium usque festum [Bl. 29^a] beati Renigii¹ cuiuslibet anni suis laboribus et expensis clarum tenetur conservare. Et idem fiet de fructibus ad predictum refectorium cedentibus in examinatione medi et solutione et mensuratione debita et consueta: quos fructus, siliginem videlicet usque festum sancti Petri ad vineula², et speltam usque assumptionem beate Marie virginis immediate sequentem³ singulis personis etiam cellerarius tenetur conservare et custodire, ut prius, quia tunc novi fructus prebendarum^b singularum incipere consueverunt.

301. [XX]. *Verpflichtungen der Münstermaifelder Weinlehen auf Halfeubau zu Müden, Valwig und Hatzenport. Um 1320.*

Koblenz St. A. Münstermaifelder Kopiar Bl. 20^b. Bildet in einem Quaterio den Schluss der anfänglichen Aufzeichnungen des Kopiar: 1320—1321.

De feodis in Mŭtina⁴ medium vinum solventibus.

In Mutina sunt septem feoda spectantia seu pertinentia ad curiam vel super curiam dominorum, decani et capituli ecclesie sancti Martini Monasteriensis: que singulis annis solvunt dominis nostris predictis viginti octo sarcinas et viginti octo galethas vini communis in vindemiis, ex quibus sarcinis vel galetis domini nostri percipiunt primo et principaliter quatuordecim sarcinas et viginti octo galethas vini predicti, deinde officiatu domini prepositi percipit septem sarcinas, item subscultetus eiusdem officiatu in Mŭtina percipit duas sarcinas vini predicti, pro quibus quidem duabus sarcinis vini idem subscultetus tenetur in vindemiis nobis et feodalibus nostris ibidem vina nostra dividere vel impartiri et eadem custodire, necnon in torculario nostro ibidem dormire, quousque vindemie durant, tenetur etiam ministrare et procurare minuta necessaria ad ipsa torcularia, que vocantur keltergezanwere, residuas vero quinque sarcinas vini bibent nuntii dominorum nostrorum in vindemiis ibidem existentes, hoc notato, quod tres sarcine faciunt amam et quelibet galetha dimidium quartale, preterea quilibet feodaliu nostrorum ibidem per se et pro se "censuale" vinum, "in quo" tenetur, debet presentare in vas nostrum, quandocumque requisitus vel iussus fuerit per nuntium nostrum ibidem vina colligentem suis laboribus periculis et expensis, quod si facere negligerent vel forte recusarent, nos vel nuntius noster poterimus vel poterit recipere alios, qui dicta vina in vas nostrum ferant pro solario^d, a quo feodales predicti nos tenentur

a) geeicht.

b) prebendarum.

c) Auf Basen.

d) so.

1) October 1.

2) August 15.

2) August 1.

4) Müden, 5q.

relevare. quodlibet vero feodum de illis septem tenetur nobis in vindemiis dare unum sum. avene. item feudales septem feodorum predictorum tenentur venire ad curiam sancti Martini tribus vicibus in anno predictam, scilicet feria tertia post nativitatem domini ipsam feriam secundam, que vulgariter gesvorin maingach dicitur. immediate sequenti: item feria tertia sequenti eandem feriam secundam post pascha: item feria tertia post festum nativitatis beati Iohannis baptiste¹. de bonis ipsius curie ibidem tractando et iura feodorum nostrorum nobis adiudicando. insuper subscultetus ibidem tenetur nuntios nostros prima nocte ad vindemias venientes bene providere et procurare in expensis, videlicet unum anserem vel assaturam competentem et alias carnes sufficientes pro uno ferculo necnon unum pottagium. quodcumque voluerit, in oleribus vel in pisis. et ipse subscultetus una cum uxore sua necnon unus famulus et una ancilla erunt deinde in torculario nostro in nostris expensis, quoadusque vindemie duraverint et torcularia nostra vino fuerint occupata^a.

15 [Bl. 21^a]. De feodis in Valvei².

In Valvei sunt septem feoda. que solvunt medium vinum in vindemiis, et nuntiis nostris ibidem existentibus septem sum. avene et 7 lectos. de quibus vino avena et lectis nos percipimus duas partes et Wolframus de Lewinstein tertiam partem: qui etiam Wolframus solvet tertiam partem omnium expensarum in vindemiis habitarum vel habendarum per nuntios nostros ibidem sive in edificiis vel tectis reparandis, seu doleis ligandis vel etiam necessariis torcularibus ministrandis. insuper feudales feodorum predictorum tenentur nobis trahere et portare vina nostra in navem suis laboribus et expensis. item tenentur venire zu dinge unde zu ringe tribus vicibus in anno ad curiam nostram ibidem. scilicet post pascha et post nativitatem domini feria III^a. proxima post feriam secundam. que vulgariter gesvorin maingach dicitur. et feria tertia post nativitatem beati Iohannis baptiste, ibidem de bonis et cultura feodorum predictorum prout iuris et consuetudinis est tractaturi.

De feodis in Hattinportz³.

30 In Hattinportz sunt 11 feoda et quedam bona. que vocantur sūnderünge, ad ipsa feoda pertinentia medium vinum dominis nostris in Monasterio in vindemiis solventia. quorum feodorum possessores tenentur venire ad curiam nostram ibidem bis in anno ratione placitandi. videlicet in festo sanctorum martirum Iohannis et Pauli⁴ primo. quod placitum est et vocatur budine; 35 item in festo Remigii⁵ sequenti. et tunc tractabitur de negligentia vinearum male cultarum et doliorum stillantium in torculari. et qui in tali negligentia reus inventus fuerit. illius vinum retinebitur tali modo et consuetudine, prout feudales ibidem super eo sententialiter diiudicabunt.

a) Folgt eine Aufzeichnung De censibus in Burgene ad presentiam ohne weitere Bedeutung.

40 1) Juni 24.

2) Valveig am rechten Moselufer oberhalb Kochem, 5f.

3) Hattenport an der Mosel; 5g.

4) Juni 26.

5) October 1.

302. [XXI]. Ueber das Schultheissenamt zu Hattinportze.

Koblenz St. A. HS. CXI^a, Einkünfterverzeichnis des Elias, Propsts zu Münstermaifeld, Stifftsherrn zu SSimon-Trier u. s. w. Bl. 16^b [A], und HS. CXI^b, Urbar der Propstei Münstermaifeld unter Propst Elias Bl. 18^b [B]. Ueber das Verhältnis der beiden Handschriften vgl. die Quellenkunde in Bd. 2 unter Münstermaifeld. Der Abdruck folgt hier, wie in den folgenden in beiden Handschriften erhaltenen Stücken dem vereinigten Text der HS. A., nimmt aber alle Abweichungen der HS. B. von thatsächlicher Bedeutung in die Varianten auf.

Officium scultetrie prepositure Monasteriensis in Hattinportze.

1. In Hattinportze habebit scultetus idem unum dink in die sancti Remigii¹; 10
et tenentur omnes feudales de Hattinportze dominorum ecclesie Monasteriensis
ibidem interesse in toreulari dominorum: et si aliquis ibidem fuerit accusatus
pro emenda, solvet 20 d. Treverenses^a.

2. Item feudales ibidem de vineis et bonis dietis taifelgüt tenentur esse
in curia prepositure in Monasterio feria tertia^b post Remigii ad observandum 15
unum dink vindemiale, et similiter feria tertia post Iohannis et Pauli² unum
būwedink pro cultura vinearum, et qui absens esset ibidem^c, solvet pro emenda
20 d. Treverenses^a.

3^d. Et est notandum, quod quicumque male coluisset vineas suas aut
alia bona, propter quod accusaretur, tunc prepositus haberet respectum et
recursum ad totam partem male colentis.

4. Item scultetus prepositure habebit in Monasterio de elemosinari celario
10 sum. spelte et quinque quart. vini.

5. Item feudales dominorum ecclesie Monasteriensis in Hattinportze
tenentur ipsi sculteto ibidem 5 quart. vini^e. 25

303. [XXII]. Sechs Aufzeichnungen aus dem mittleren Drittel des
14. Jhs. betreffend Namen, Nutzungen, Abgaben, Erbfolge und
Dingpflicht der Münstermaifelder Pächter.

Koblenz St. A., in den Handschriften CXI^a, Einkünfterverzeichnis des Elias, Propsts
von Münstermaifeld, Stifftsherrn von SSimon u. s. w., [A]; CXI^b, Urbar der Propstei
Münstermaifeld unter dem Propst Elias, [B]; und dem Liber iurium et reddituum
eccl. coll. Mon. in Meinfeld, [C]. Der Abdruck folgt A unter Versetzung that-
sächlicher Abweichungen und Ergänzungen von B und C in die Varianten, No. e
findet sich nur in C.

a. ^fNonina pactariorum prepositure Monasteriensis et possessiones 35
eorundem. anno domini m.ccc. xxx nono^g feria tertia proxima post domi-

a) B. parvos an Stell von Treverenses. b) B. ursprünglich secunda. c) B. fügt, aber durch-
strichen, zu vel malo bona sua, vineas aut alia coluisset u. s. w. d) In B. Zusatz: Bl. 19^a. e) In B.
folgt noch Bl. 18^b zusätzlich: 6. Item idem scultetus tenetur . . . preposito in die sancti Andree 10 mr. cum dimidia
de censibus dietis waitschaire, quos ipse colliget, et si minus in collectione vel magus [so] fuerit, hec sibi inbur-
sabit, dabit etiam de dietis censibus et oret omnia iura dicta infengensis sive vurbure ipsi preposito sine aliqua
ammotione. f) In A, Bl. 19^a, B, Bl. 26^b. g) B. m^o.ccc^o.xl.tertio.

1) October 1.

2) Juni 26.

nican quasimodogeniti¹ tales sunt possessores pactorum prepositure Monasteriensis in Meinvelt.

1. Primo *Theodericus* dictus Leie de Guntravia canonicus Monasteriensis de quarta parte decime Monasteriensis. quam decanus et capitulum emerunt erga Iacobum de Pöliche olim pactarium eiusdem una cum Siberto fratre^a dicti *Theoderici* Leie pactario ex parte sui et suorum coheredum ibidem.
2. Item Sibertus predictus una cum Hermanno Dürrenstössere milite de Arras de pacto in Buliche.
3. Item *Theodericus* de Rinekke^b canonicus Monasteriensis de tertia parte decime in Mettricho et in Kerne necnon in Bfurgene cum suis attinentiis ac aliis decimis pertinentibus ad ecclesiam Monasteriensem^c.
4. Ditherus vero dictus Schörrechin de Bopardia de alia tertia parte, necnon Arnoldus dictus Herime^d pro se et suis heredibus de residua tertia parte in Mettricho et Kerne decimarum predictarum.
5. Item Colinus de Seimheim de orreo inferiori decime in Merthelacho.
6. Item *Thilmannus*^e Multörliu scultetus Monasteriensis de orreo superiori decime ibidem.
7. Item Iacobus Huintschwin de Lainstein² de sexta parte decime in Pöliche.
8. Item Iohannes filius quondam dicti Keiser de Owilre³ de decima in Lieche.
9. Item Sebertus de Colehe dictus Princh de decimis in Cöliche et Ineche.
10. Item Iacobus de Pöliche predictus de decima in Lutze.
11. Item Conradus plebanus Monasteriensis de decima in Kuthiche et Niedervelle⁴.
12. Item Henricus vicarius altaris sancti Iohannis baptiste de decima in Nuinheim.

b. ^fEt hii pactarii omnes et singuli tenentur etiam singulis annis in crastino Martini⁵ in refectorio Monasterii [*adesse*], ubi cassa sancti Martini erit presens: et omnes pactarii, qui tenentur ecclesie pactum bladi [*Bl. 19^b*], iurabunt ibidem super dicta cassa^g, quod pactum suum solverunt illa die totum, prout est fieri consuetum, sine dolo et fraude. Item similiter venient omnes predicti pactarii in crastino Andree⁶ sequenti eiusdem anni et similiter iurabunt de solutione vini, quod tenentur ecclesie ut prius. De denariis vero prebendalibus pro medietate satisfiet cellerario ecclesie ac prepositi usque geswören maındach post nativitatem domini, et de residuo toto usque geswören maındach post pascha. sub penis et emendis pactariorum iudicantium eadem. et summabunt semper duo pactarii unam summam pariter, videlicet unus clericus et alter laicus; et si lis sive dissensio fieret inter eos, tunc maior numerus iudicantium ipsam summam prevalebit⁷.

a) B. filio fratris dicti Th.

b) Hier in A. und B. eine Lücke gelassen.

c) B. fährt mit

den durchstrichenen Worten fort ex parte ecclesie et canonicorum.

d) B. dafür auf Rasur Petrus dictus

Moir.

e) B. dafür auf Rasur Iohannes.

f) In A. im Anschluss an No. 1 und in B. zusätzlich.

g) casssa.

40) ¹) 1339 April 6.

²) Lahnstein, Ah.

³) ? Ucker n. Kastellam, 6g.

⁴) Niederfell an der Mosel, 1g.

⁵) November 12.

55) ⁶) December 1.

⁷) Weiter ausgeführte zusätzliche Bestimmungen zu dieser Ordnung stehen in dem Münstermaifelder Diplomatar des Koblenzer St. A. Bl. 23^a. Es waren ursprünglich 8 Punkte, drei davon sind radiert, indess war der erste derselben mit No. 4 nach der unten gegebenen Reihenfolge identisch. Sie lauten:

c. ^aNotitia de iuribus pactorum prepositure Monasteriensis.

1. Gregorius decanus Monasteriensis ecclesie in Meinvelt revocavit pactum de Nuenheim ad ecclesiam predictam heredibus masculis^b maioribus non existentibus^c.
2. Item Simeon de Monte canonicus Monasteriensis avunculus Iohannis dicti Lupo habuit pactum de Alkene¹ et de Kailte, quod 5 eo mortuo rediit ad ecclesiam, non ad sororem suam Beatricem vel predictum Iohannem filium eiusdem Beatricis.
3. Item Stacius miles de Poliche habuit duas sorores, quibus non dimisit pactum suum, sed eo mortuo dictum pactum rediit ad ecclesiam et non ad ^dfilias suas, que adhuc vivunt.
4. Item Simon de Naichzheim² custos ecclesie Monasteriensis prediete habuit pactum de Lissaria^e et habuit tres sorores, quibus pactum suum non dimisit^f, sed eo mortuo rediit dictum pactum ad ecclesiam^g.
6. Item Ekebertus de Wiersheim habuit medietatem pacti ville eiusdem, quod sororibus suis non divisit, sed eo mortuo rediit ad ecclesiam.
7. Item Zacharias canonicus Monasteriensis habuit medietatem pacti de Monasterio, quod eo mortuo 15 rediit ad ecclesiam.
8. Item Mathias miles de Poliche obtinuit per sententiam in refectorio, ut moris est, contra Rudolphum fratrem suum et sorores suas, quod pactum suum de Poliche ipse debebat habere, quia fuit senior inter eos.
9. Item Stephanus de Lucione obtinuit pactum suum in Mettricho per sententiam contra Henricum de Gappenache³ et Sifridum sororios suos: quod eis non divisit, quia sorores non succedunt in pactis ab ecclesia dependentibus.
10. Item Grin de Tris obtinuit pactum suum de Lieche per sententiam, quod etiam sororibus suis non dividit^h.
11. Item Wernerus de Guntravia miles avus *Theoderici* nuncⁱ custodis Monasteriensis non divisit fratri suo *Theoderico* videlicet avo Marsilii de Guntravia quondam sculteti nec sororibus suis.
12. Item Ekebertus de Mettricho miles frater matris Hermanni de Love⁴ militis decessit sine heredibus.

^a In A. Bl. 290, B. Bl. 500, in C. Bl. 100 unter dem Vermerk: Exempla ponuntur inferius, quibus probatur et cognoscitur, qualiter pacta ecclesie huius pactario mortuo cedunt ad ecclesiam et non ad sorores ac filias neque heredes, si pactarius mortuus non habeat filium legitimum, qui vernus est eius heres. Vorher gehen in C. die unten 30 unter d) folgenden Bestimmungen.

b) masculis von Hand 16. Jhs. überschrieben. c) C. hereditibus suis masculis non existentibus. d) C. führt fort sorores suas tunc viventes. e) C. Lasserga. f) C. wie auch später öfter unmotiviert divisit. g) Hier schiebt C. ein: 5. Item Ekebertus de Weirsh-im habuit totum pactum de Keldine et habuit multas sorores, quibus non divisit dictum pactum, sed eo mortuo pactum rediit ad ecclesiam. h) Steht in C. nach No. 5. i) nunc heißt C. k) Ldoen. 35

1. Item weir sine heringe nit bezalt zo rechter zit, der sal geben 24 reder alb, vor das hundert.
2. Item man sal die erbeis beschen und gelesen leiberen, als wil man sie zo herde doenk.
3. Item nota: illi qui solvunt parva allecia, si non solvunt ipsa dominica invocavit, tunc crastina die tenentur solvere, prout iacent in thonna, cui libet prebende 162 allecia dicuntur parva, reliqua magna.
4. Item sal ein iglicher 10 pechter sin gense bezalen zwschen beiden unser lieben frawen messen^{assumptio} und nativitas zu latin genant, und were es sache das einiger pechter ader mehe sunigh funden wurden obgemelter maissen, der ader die sullen darachter vor ein gans geben vier alb, und nit minder.
5. Derglichen were iemants under dene pechtern, der schuldigh blieve an hoernern, sullen vor sant Mertins tage die herren liehern und bezalen: wo solichs nit geschehe, sal 15 ieder vor ein hoene geben 2 reder alb.

¹) Alken an der Mosel, ö. Münstermaifeld, 59.

³) Gappenech sö. Polch, 49.

²) Nachtsheim w. Mayen, 4c.

⁴) Lorf an der Mosel, ö. Münstermaifeld, 59.

eo mortuo dictus Hermannus pactum suum de Mettricho violenter aliquo tempore occupavit: quare capitulum [Bl. 20^b] ecclesie Monasteriensis ipsum traxit in causam et excommunicari per . . officialem Treverensem procuravit, quam scilicet excommunicationis sententiam tandiu sustinuit animo indurato, quoad capitulum missum fuit per . . officialem predictum in possessionem pacti eiusdem. tandem cum idem Hermannus videret. se ius non habere, dictum pactum sponte in refectorio Monasteriensi presentibus pactariis scabinis civibus opidi Monasteriensis et aliis clericis et laicis quampluribus fidedignis prefato capitulo resignavit et missionem in possessionem per . . officialem factam capitulo ratificavit: quam resignationem filii sui ratam habuerunt, et insuper renuntiaverunt omni iuri. quod in prenominato pacto habere poterant vel habebant.

d. ^aDe pactis et pactariis ecclesie.

1. Si pactarius habeat plures filios, senior debet habere pactum tantum.

2. Item si pactarius habeat filias tantum, pactum non cedit eis, sed redit ad ecclesiam.

3. Item si pactarius decedit sine filiis, pactum

debet redire ad ecclesiam.

4. Item pactarius si diviserit fratribus sororibus et eorum heredibus et ipse decedat sine filiis, non obstante tamen divisione pactum redibit ad ecclesiam.

5. Item quando prepositus debet concedere pactum^b. debet querere a pactario duobus vel tribus ad minus presentibus. an sit verus heres, qui pactum petit sibi concedi: et si dixerint, quod sit heres. tunc debet concedere in claustro vel in emunitate^c ecclesie.

6. Item si cessaverit^d in solutione pensionis per annum, tunc per prepositum vel substitutum ab eo pactum sibi debet abiudicari et per sententiam compactariorum.

7. Item pactarii tenentur venire non vocati in festo beati Cuniberti^{e 1} scilicet et debent dicere iura ecclesie et pactariorum.

8. Item si non venerint, prefigetur eis dies sequens secundus et tertius cum emenda 20 denariorum levium^f. item si tunc non venerint, prefigetur eis dies ad quindenam ad secundam et tertiam cum emenda maiori. item si tunc non venerint. anno revoluto abiudicabuntur eis pacta sua propter eorum contumaciam sine spe restitutionis.

9. Item quando pactum conceditur. pactarius debet iurare de fidelitate^g preposito et ecclesie et debet venire ad placita pactariorum [Bl. 21^a] statutis terminis et etiam aliis temporibus. quandoecumque vocatus fuerit, et debet dicere ius ecclesie et etiam pactariorum.

10. Item pacta, que tenentur ab ecclesia antedicta, sunt eiusdem iuris in redeundo ad ecclesiam et eodem modo redeunt sive revocantur ad ecclesiam antedictam.

11. Item eodem modo negliguntur et eodem modo pactariis abiudicantur.

12. Item quando dubitatur de aliquo iure. debet ius queri a clerico et laico, pactariis scilicet. et illi debent dicere ius secundum quod didicerunt et audiverunt a predecessoribus et senioribus suis.

40 a) In A., B. und C.; die Überschrift De pactis et pactariis ecclesie nur in C. pactum. c) C. infra emunitatem. d) C. cespitaverit. e) C. in festo Andree ad cras(inum)². f) B. Bl. 56b. g) C. iurare fidelitatem.

b) A. wiederholt

e) C. in festo Andree ad

1) November 12.

2) December 1.

e. *Nachtrag zum Vorigen*^a.

1. Preterea sciendum, quod quaecumque unus pactarius moritur habens heredem masculum, ille heres infra annum ab obitu pactarii debet venire ad refectorium Monasteriense coram preposito et pactariis cum una serica bursa et in ea 5 mr. pagamenti Monasteriensis, quam bursam cum pecunia feret manibus suis complosis inter digitos suos auriculares^b prostratus ante prepositum, petens et supplicans ipsi preposito, pensionem pacti sic vacantem sibi tamquam heredi conferri, et institui ipsum in eundem^c pactum, ut moris est. tunc prepositus ipsum petentem manibus suis eum levando recipit et mediante sententia pactariorum sibi dictum pactum confert cum sollempnitatibus ad hoc debitis et consuetis, videlicet iuramento fidelitate ac aliis ad dictum pactum pertinentibus de consuetudine et de iure, sibi predictam bursam cum pecunia reservando pro iure ipsi preposito debito, quod vulgariter dicitur hergewêde.

2. Consimilis vero concessio pactorum de consensu prepositi venditorum sive in alium vel alios translatorum fit in loco memorato et non alibi.

3. Et si is, qui huiusmodi pactum recipere deberet, ut premittitur, infra annum a die obitus defuncti pactarii negligeret requirendo acceptare, tunc anno transacto et finito pactum predictum vacans ad prepositum et suam ecclesiam devolveretur pleno iure contradictione cuiusquam non obstante, cum quo extime predictus prepositus ordinare et disponere posset, prout sibi melius videretur expedire.

4. Insuper sciendum, quod mortuo preposito et altero superveniente fideles pactarii et homines ad ipsam preposituram spectantes infra annum sue creationis [Bl. 21^b] tenentur venire coram ipso preposito et ab eodem^d recipere feoda pacta et fidelitates, ad quas sibi tenentur, cum iuramentis ac servitiis, in quibus ipsi preposito et sue ecclesie sunt astricti de consuetudine et de iure.

f. De iudicio dicto dinke, quod solitum est fieri in crastino Andree¹ in refectorio Monasteriensi^e.

Qualiter et quibus modis iudicium dink iuxta consuetudinem capituli ecclesie Monasteriensis observari solet.

Est sciendum, quod prepositus ibidem pacificus^f aut eius schultetus singulis annis in crastino beati Andree apostoli in refectorio maiori presentibus decano et canonicis una cum pactariis clericis et laicis (qui pactarii omnes ibidem ad dicendum ius ecclesie et pactariorum non vocati venire tenentur) dicto iudicio dink presidere tenentur ad hoc et ad illum finem specialiter, ut pactarios seu pensionarios, qui sua pacta ad prebendas canonicorum spectantia usque tunc non solverunt, capitulo aut procuratoribus ecclesie solvere cogat et procuret, petente ibidem preposito seu eius schulteto a cellerario capituli pro tempore existente^g et etiam a magistro fabrice ecclesie, an aliquis pactarius sit, qui pactum suum ad plenum non solverit, et si quis reperitur pactum suum ad plenum non solvisse vel ad

a) In A.; gleichzeitiger Nachtrag in B.; fehlt in C. b) So. c) So; auch sonst pactus zuwilen nach der 4. Decl. gebraucht. d) B. Bl. 51a. e) Unter der obigen Aufschrift in C. Bl. 11a. f) ? g) existens.

1) December 1.

iudicium dink in dicto crastino sancti Andree non venisse et esse contumacem, contra huiusmodi pactarios contumaces et eos, qui pacta sua non solverunt, procedere potest et debet prepositus et eius scultetus prefigendo ipsis, ut moris est, tres dies et tres quindenae divisim et non coniunctim cum testimonio
 5 duorum pactariorum^a clerici et laici datis ipsis denariis testimonialibus super eo, ut defectus solutionis pactorum et contumacias suas in non veniendo cum penis dampnis et emendis contingentibus purgent et emendent, qui si infra tres dies predictos et tres quindenae de defectibus suis et negligentis non satisfecerint aut suas contumacias in non veniendo, ut premittitur, non purga-
 10 verint seu emendaverint, extunc tribus diebus et tribus quindenae elapsis testimonialiter prepositus seu eius scultetus iterum cum testimonio pactariorum clerici et laici pacta talium pactariorum non solventium et contumaciter absentium ponet in vrone weldigate^b sic nuncupato, id est in precepto, quod vulgi, et hoc per prohibitionem, videlicet quotienscumque post dictos tres dies et tres quin-
 15 denas aliquis talium pactariorum non solventium et contumaciter absentium, contra quos sic ut premittitur cum testimonio est processum, eundo vel stando pactum summi aggreditur vel se aliquo modo intrumiserit, totiens erit ad emendam maiorem, videlicet 60 s. et trium d.: deinde poterit prepositus ac eius scultetus dextrarios et caballos ponere inter Iudeos, ut satisfiat capitulo de pacto suo
 20 de pactario sic negligenti et contumaci, qui pactarii sic negligentes et contumaces [si] adhuc infra annum de contumacia sua et de defectu solutionis una cum penis emendis et dampnis inde emergentibus non satisfecerint et emendaverint, extunc anno elapso pacta^c talium pactariorum negligentium sine spe recuperationis ad ecclesiam seu capitulum Monasteriense, a qua processerunt, devolvi
 25 debent et redire; et satisfaciat capitulum preposito de dampnis et expensis circa huiusmodi pacta sic devoluta per ipsum aut eius scultetum habitis et factis.